
 nlu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 15. – 19. maijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ ASV aktivitātes dati aprīlī bijuši labāki nekā gaidīts, tirdzniecībai un ražošanai uzrādot spēcīgus rezultātus. ASV 
mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) aprīlī pieauga par 0.6% mēneša 
griezumā pēc kritumiem februārī un martā. ASV ražošanas izlaide aprīļa laikā palielinājās par 1%, atsverot marta 
kritumu, taču joprojām palika par nepilnu procentu zemāka nekā pirms gada. Lielāko devumu ASV ražošanas 
apjoma kāpumam aprīļa laikā nodrošināja autorūpniecība, aprīlī reģistrējot rekordaugsto saražotās produkcijas 
apjomu. Tikmēr ieguves rūpniecības apjoms aprīlī pieauga par 0.6% un bija par 5.5% augstāks nekā pērn. 

▪ Augstas cenas un aizņemšanas likmes aprīlī turpinājušas nomākt esošo mājokļu tirgu ASV. Esošo mājokļu 
pārdošanas apjomi aprīlī samazinājās otro mēnesi pēc kārtas un bija par vairāk kā 20% zemāki nekā pirms gada. 
Tikmēr mājokļu cenas uzrādīja sezonālo pieaugumu un bija tikai par 2.1% zemākas nekā pērn. Esošo mājokļu 
piedāvājums tirgū kaut arī nedaudz uzlabojās, aprīlī joprojām nepārsniedza 3 mēnešu pieprasījumu. Maijā ASV 
būvnieku noskaņojums turpināja uzlaboties un noskaņojuma indekss pirmo reizi kopš pērnā gada vidusdaļas 
izkļuva no pesimisma zonas, nostājoties pie 50 punktu atzīmes.   

▪ Neskatoties uz paātrinājumu, Ķīnas ekonomikas izaugsme aprīlī izradījusies lēnāka nekā gaidīts. 
Mazumtirdzniecības apgrozījuma izaugsme (nominālajās cenās) aprīlī paātrinājās līdz 18.4%, ražošanas 
izaugsme - līdz 5.6% gada griezumā, pateicoties labvēlīgai salīdzinājuma bāzei. Tieši pirms gada Šanhajā bija 
ieviesti strikti vīrusa ierobežojumi. Pēc uzlabojumiem iepriekšējos mēnešos aprīlī sabremzējās arī investīciju un 
kreditēšanas pieauguma tempi, tikmēr Ķīnas nekustamā īpašuma sektorā joprojām turpinājās atkopšanās. Trešo 
mēnesi pēc kārtas bija novērojams arī noturīgs mājokļu cenu kāpums. Par spīti lēnākai ekonomikas izaugsmei 
nekā tika cerēts, analītiķi turpināja pārskaitīt Ķīnas ekonomikas prognozes uz augšu. Saskaņā ar Bloomberg 
Consensus, šogad tiek prognozēts, ka Ķīnas IKP augs par 5.7%.  

 

Makro pulss ASV tirdzniecība aprīlī atgriezās pie izaugsmes  
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ASV ražošanā kopš gada sākuma vērojama sānslīde Ķīnas ekonomika atkopjas lēnāk nekā cerēts  
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Esošo mājokļu pārdošanas apjomi neiztur spiedienu Būvnieku noskaņojums ASV turpina atlabt  
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Consensus inflācijas gada prognoze Consensus IKP gada prognoze  
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Apskata sagatavošanas datums:  19.05.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


